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„Gazeta Grudziądzka1* wychodzi 3 razy tygodniowo 
w 3 wydaniach: 1. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), IJI. (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezpłatnemi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik**. „Robotnik**, „Dobra Gospodyni**, „Śmiech**, „Przyjaciel Młodzieży

w Wolnem Mieście
w Niemczech 4,00 R---- - - ------ ,— - ---------- ... --------- 7----- ------------------- — -----  „ ... .
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50, dok, w innych krajach równowartość 1.50 dok ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo -0 groszy, słowa

tłustym dr-ikiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na niedzielę, 6-go września 1936 r.
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Europa znowu zamienia się
w Koszary i zbrojownię

W czasach przed wojną św a to- 
wą tak się mawiało, że jeżeli jzasy 
pokojowe potrwają jeszcze kilka 
lat, to Europa cała zamieni się w 
jeden obóz zbrojny, miasta zamie­
ni? sie w koszary, zaś przemysł bę­
dzie istniał tylko  ̂ wojenny lub 
pracujący dla celów obronności 
pańsJw.

Wwloletnia wojna światowa 
chwilowo wyczerpała to napięcie 
wojenne Europy, zburzywszy ko­
szary, fabryki, arsenały, zbrojo- 
wire, obróciwszy w perzynę -ale 
wielkie połacie krajów, wymordo­
wawszy kilkanaście milionów ła­
dzi, n kilkadziesiąt milionów zro­
biwszy inwalidami.

Okres wyczerpania powojenne­
go trwał jednak krótko, bo oto żale 
dwie w kilka lat po wojnie zaczął 
się na nowo wyścig: zbrojeń i co 
gorsza ten wyścig zbrojeń prowa­
dzony jest w coraz to gwałtowniej­
szym tempie. Zbroją się dziś i wiel­
kie mocarstwa, zbroją sie i małe 
państewka, zbroją się wszyscy i 
wszędzie, na lądzie, na morzu, w 
powietrzu, a nawet i pod ziemią. 
Zdaje się, że Eurona i świat cały 
dostał jakiegoś szalo zbrojeniowe­
go. w przygotowywaniu się do 
nowych orężnych rozpraw, które 
będą stokroć okropniejsze od okrop 
ności wTojnv światowej.

I  tak jak przed wojną ogni­
skiem gdzie tliło się stale zarzewie 
wojny europejskiej były Niemcy, 
tak też i teraz mimo ciągłych zape­
wnień Hitlera o pokojowości poli­
tyki niemieckiej, niepokoje wojen­
ne stamtąd najczęściej wychodzą. 
Ileż to bowiem razy w okresie kil­
ku ostatnich lat stawiały Niemcy 
Europę i świat cały wobec groźne­
go faktu wybuchu wojny tuż-tuż. 
Ile razy łamali traktaty, tyle razy 
świat całv stal wobec możliwości 
nowej mordowni i zniszczenia. — 
I trzeba jeszcze jedno stwierdzić, 
że wszelkie te niepokoje i groźby 
wojenne wychodzą zawsze z państw 
rządzonych po dyktatorska. Niem­
cy, Włochy i Rosja sowiecka — to 
ogniska stałych niepokojów w Eu­
ropie.

W dniach-ostatnich znowu ma­
my do zanotowania kilka faktów 
świadczących, że państwa Ivkta_ 
torskie o niczem innem nie myślą i 
do niczego innego nie dążą jak tyl­
ko do nowej wojny zaborczej. F a­
ktami tymi to wprowadzenie dwu­
letniej służby wojskowej w Niem­
czech i znamienne oświadczenie 
dyktatora Mussoliniego po wiel­
kich manewrach wojskowych prze­

prowadzonych przed paru dnami.
Po wprowadzeniu powszechnej 

służby wojskowej, po stworzeniu 
już oficjalnie lotnictwa wojennego, 
floty wojennej i zajęciu, wbrew 
traktatom dobrowonie na siebie 
przyjętym, Nadrenji, postawiły 
Niemcy znowu dalszy krok zmie­
rzający do stworzenia z Rzeszy 
niemieckiej tak silnie uzbrojonego 
państwa, które mogłoby przystą­
pić do realizacji planów jakie

Decydująca walka o Irun
rozpoczęła się na nowo we wto­
rek rano. Po upływie ultimatum, wy­
stosowanego przez gen. Mollo do obroń 
ców Irunu, na które to ultimatum nie 
udzielono żadnej odpowiedzi, o godz. 
7,30 pojawiły się pierwsze samoloty 
powstańcze nad miastem. Po zrzuce­
niu około 30 bomb samoloty powstań­
cze odleciały w kierunku silnie umoc­
nionego wzgórza San Martial, które 
zostało również zbombardowane. Ak­
cja lotnicza powstańców na tym od­
cinku miała być niezwykle skuteczna, 
oraz wywołać popłoch wśród milicyj 
czerwonych. Bezpośrednio po ataku 
lotniczym powstańcy rozpoczęli kon­
centryczny atak na wzgórzę. Pod osło­
ną mordeczego ognia zaporowego od­
działy marokkańskie posunęły się kil­
kaset metrów naprzód pomimo boha­
terskiej obrony ze strony milicjantów.

We wtorek wieczorem powstańcy 
zajęli położoną w pobliżu Ir.un miej­
scowość La Puncha. Kilka tysięcy u- 
chodźców z Irun schroniło się na te  
ren francuski. Ponieważ droga z Irun 
do Hendaye znajduje sie pod obstrza­
łem artylerji powstańców, uciekinie­
rzy wybrali dłuższą drogę na Beho- 
bia. Wojska rządom ? w Irun rozbu­
dowują w tempie gorączkowem swe 
pozycje. Wszystkie drogi wylotowe 
w Irun zostały zamknięte barykada­
mi z worków, napełnionych piaskiem. 
Komunikacja na drodze do Behobia 
jest zamknięta- Walki pod fortem 
San Martial trwają nadal. Oddział, 
złożony z 80 milicjantów, przekroczył 
granicę francuską i został rozbrojony 
przez żandarmów.

ZBOMBARDOWANIE BILBAO.

Jednocześnie z natarciem na Irun 
inna powstańcza eskadra lotnicza 
zbombardowała Bilbao, gdzie kilka­
naście budynków fabrycznych miało 
zostać poważnie uszkodzonych. Ponie­
waż również artylerja powstańcza za­
częła ostrzeliwać Bilbao/ odnosi się

przyświecały im przy rozpoczęciu 
wojny światowej w 1914 roku i do 
realizacji haseł zawartych w nie­
mieckiej ewangielii nacjonalistycz­
nej, hitlerowskiej ,,Mein KampfA 

Wprowadzenie dwuletniej służ­
by wojskowej w Niemczech do­
zwoli do doprowadzenia armii nie­
mieckiej do stanu liczebności oo- 
nad miijon żołnierzy. Uzbrojenie 
rej mil jonowej masy też musi być 
bez zarzutu, wiadomo bowiem, że

wrażenie, że powstańcy zamierzają 
przypuścić decydujący atak także na 
powyższo miasto. W ciągu ostatnich 
48 godzin wojska powstańcze miały 
otrzymać większe posiłki. Kierownic­
two operacjami na tym odcinku objął 
osobiście gen. Mollo.

KRWAWA RZEŹ BEZBRONNYCH 
WIĘŹNIÓW W MADRYCIE.

„Morning Post** ogłasza poda­
ne przez  ̂ naocznego świadka opisy 
scen, jakie rozgrywały sie przed kil­
kunastu dniami na dziedzińcu madryc 
kiego więzienia „Carcoro Modelo**. W 
dniu 22 sierpnia, opowiada świadek, 
który w czasie jednej z ogólnych za­
mieszek wywołanych szturmem tłu­
mów do bram więzienia zdołał zbiec, 
spędzono na dziedziniec wszystkich 
więźniów politycznych w liczbie 2.000. 
Z zapadnięciem zmierzchu żołnierze 
milicji obsadzili okoliczne dachy i roz 
poczęli strzelaninę do bezbronnego tłu 
mu. Po 5 minutach ogień ustał. Zapę­
dzono nas z. powrotem do cel. Na dzie­
dzińcu zostało 9 zabitych i 20 ciężko 
rannych. Nazajutrz rozstrzelano 27 
z. pośród najwybitniejszych polityków 
uwięzionych przez rząd madrycki.

Ostatnie wiadomości
z zawodów balonowych

Według wiadomości otrzyma­
nych przez Aeroklub Rzpl. balony 
belgijskie „Bruxelles“ i „Belgi ca“ 
lądowały w okolicach Smoleńska. 
W rejonie zaś kowalskim w Kare­
lii osiadł balon szwajcarski „Za- 
rich“.

Ostatnio nadeszła wiadomość, 
że najgroźniejszy rywal naszych 
balonów, niemiecki balon „Augs­
burg^ wylądował około 200 kilo­
metrów od Moskwy w miejscowo­
ści Moltawycze.

O naszych zawodnikach dotąd 
brak wszelkich wiadomości.

przemysł wojenny pracuje w Niem 
cze^a «*ałą siłą pary.

Dykta.oj innego państwa, któ­
ry również o niczym innym nie 
myśl’ jak tylko o grabieży wojen­
nej 1 o zaborczości, w przemówie­
niu swtjem, o czem piszemy na 
inn^r' miejscu, wygłoszonym po 
wielkich manewrach, oś wiało rył, 
że Włochy mogą w każdej chwili 
zmobilizować 8 miljonów ludzi bo­
wiem on, dyktator, nie wierzy w 
możliwość utrzymania trwałego 
pokoju. Nawołuje więc, że Włochu 
muszą być militarnie silniejsze od 
innych państw.

Dlaczego mają bvć Włochy sil­
niejsze militarnie od innych naro­
dów, wykazał jaskrawo napad 
wojsk włoskich na Abisynie i za­
grabienie tego samodzielnego pań­
stwa afrykańskiego. Te S milionów 
żołnierzy jakie mogą wystawi^ 
Whnhy w każdej chwili mają słu­
żyć również celom zaborczym, ce­
lom przysporzenia państwu, wło­
skiemu nowych ziem zagrabionych 
właściwym gospodarzom.

Trzeciem ogniskiem zarzewia 
wojny światowej to Rosja sowie­
cka, posiadająca wielomiljonową 
armję pokojową, imponująco roz­
budowane lotnictwo, a w obecnej 
chwili szperająca w całej Europie 
przy pomocy propagandy komuni­
stycznej. W propagandę tę kładą 
przywódcy komunistyczni Związku 
republik sowieckich tyleż wysiłków 
i kapitałów, ile kładą i w rozbu­
dowę armii wojennej. I  im bardziej 
powstają fermenty niezadowolenia 
i dążności separatystyczne 'oder­
wania się od Rosji sow.) w Rosji 
sowieckiej, tern usilniej prowadzo­
na jest propaganda komunistyczna 
w państwach na te propagandę po­
datnych. Przykładowym obr.izem 
tego jest Hiszpania, gdzie pomoc i 
praca idąca z Rosji bolszewickiej 
jest stwierdzona. Wypadki zaś roz­
grywające się w Hiszpanii są je­
szcze jednym momentem wnoszą­
cym do Europy groźbę wojny ogól­
nej.

Oczywiście wszystkie inne pań­
stwa, poza. tern i któro wszczynają 
i powodują wyścig zbrojeń wojen­
nych, a. więc^poza Niemcami, Wło­
chami i Rosja sowiecką, nie chcąc 
być zagrabionymi przez aehłan- 
ność zaborczo-dyktatorską, zbroić 
się musza również. I  tak idzie len 
wyścig zbrojeń bez granic i Końca, 
aż wreszcie doprowadziwszy tem­
peraturę napięcia wojennego do 
białości, sprowadzi nową b ekasom- 
bę zniszczenia na świat cały. A że 
doprowadzi do tego, to nie ulega 
wątpliwości, bowiem dyktatury 
mogą istnieć tylko najazdami, gra­
bieżami, łupiestwem i zaborami 
ziem cudzych.

Głodkow^H*

Z wojny domowej w Hiszpanii
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Z pobytu gen. Rydza-Smigłego we Francji
W pierwszym dniu pobytu swe­

go w stolicy Francji Paryżu gen. 
Rydz-Śmigły w godzinach przed­
południowych składał oficjalne wi­
zyty. W czasie przyjęcia w amba­
sadzie polskiej dla przedstawicieli 
organizaeyj polskich we Francji, 
•wydanego na cześć generała Rydza 
Śmigłego, po przemówieniu preze­
sa rady porozumiewawczej organi- 
zacyj i stowarzyszeń polskicii we 
Francji p. Stefana Reyera, wy­
głosił przemówienie gen. Rydz- 
Śmigły. W przemówieniu tern gen. 
Ryclz-Śmigły powiedział m. in. co 
następuje:

„Panie Prezesie, jeżeli panu >v 
czasie tego przemówienia glos wiązł 
w gardle ze wzruszenia, to innie tern 
bardziej musiało ogarnąć wzruszę* 
nie, kiedy znalazłem sie wśród re­
prezentantów emigracji polskiej, 
wzruszenie napewno tern większe, że 
przyjeżdżam już nic w tej tragicz- 
nej epoce, kiedy była to emigraeja 
Co resztki ducha patrjotycznego i go 
dności narodowej musiała chronić 
na obcej ziemi, lecz przyjeżdżam w 
okresie, kiedy istnieje Polska niepo* 
dległa, nie tylko niepodległa, ale 
tryumfująca, Polska, która istnieje 
nie tylko materjalnie, ale zdobywa 
sobie coraz większy głos w sprawach 
Europy.

Nie będę tu wam przedstawiał 
żadnego programu politycznego z 
dziedziny polityki zagranicznej, czy 
też wewnętrzno - organizacyjnego. 
Nie czas na to tu i nie pora.

Chciałbym tylko podkreślić jeden 
zasadniczy moment tej chwili. Oto 
przychodzicie do mnie z sereem i ja 
do was z sercem przychodzę. Wiecie 
wszyscy najlepiej, że mamy w na­
szej państwowości zaległości pod 
wzglądem materjalnym, zaległości
nie z naszej złej woli wynikłe, ale z 
przyczyn historycznych.

Te zaległości musimy odrobić. 
Jest jedna wielka trudność, o której 
każdy Polak czy to w kraju, czy na 
obczyźnie, czy za dalekim oceanem 
zawsze powinien pamiętać: Warun* 
kiem każdego dobra materjalnego 
i zdobycia go dla Polski, jest dobro 
moralne, siła moralna, zdolność sku­
pienia sią pd jednym sztandarem, 
choćby jeszcze nieraz trzeba było za 
cisnąć zęby, aby przetrzymać, umie­
jętność skupienia sie bez waśni i bez 
toinie.

Czasy nie są takie, żeby sobie 
można na różnice pozwolić.

Nie stać nas na to wtedy, gdy in* 
ne narody te różnice brutalnie siłą 

i bez miłosierdzia u siebie niszczą 
i tąpią. Jeżeli zdobędziemy się na 
nsuniącie tych różnic, to Polska, na­
sza macierz bądzie dysponować je­
szcze wiąkszemi możliwościami oto*

ezenia was opieką i przychodzenia 
wam z pomocą.

Cieszą sią, że witacie mnie tu ja­
ko przedstawiciela wojska, bo nasz 
tryumfalny okryty sława zwycięstw 
sztandar wojskowy jest tym sztan­
darem, który powinien nas wszyst* 
kich skupiać".

Tegoż dnia w godzinach popo­
łudniowych gen. Rydz-Śmigły w 
towarzystwie generała Ga,melin 
wyjechał do Reims w okolicy któ­
rego znajduje się największa baza 
lotnicza,-o godz. 6-ej wieczór przed 
gen. Rydzem Śmigłym i gen. Ga-

melin odbyła się wielka rewja lot­
nicza w której uczestniczyła wiel­
ka ilość samolotów wszelkiego ty­
pu.

Po rewii gen. Rydz-Śmigły po­
wrócił do Reims, a następnie odje­
chał w kierunku Suippes, gdzie na 
terenach dawnych walk odbywały 
się ćwiczenia, w czasie których gen 
Śmigły-Rydz obserwował zastoso­
wanie nowoczesnego sprzętu wojen 
nego, a w szczególności manewry 
batalj onu motorowego, współdzia­
łającego z akcją piechoty.

KOBIETY HIS ZPANSKIE
również walzą w wojnie domowej w Hiszpanji. Oto obrazek z walk pod

Sierra.

Szef G. P. U. pisze czarna listę
W tej chwili brak jest wszel- wzrasta, wyjechał przeto na Kan

kich wiadomości o dalszych aresz­
towaniach w Rosji sowieckiej. Są­
dząc jednak z wiadomości o wrze­
niu rewolucyjnym jakie panuje na 
Syberii, Kaukazie i Ukrainie, are­
sztowania muszą być masowe. 0- 
czywiście że o aresztowaniach pro­
wadzonych przez osławioną policję 
polityczną (GPU), mało kto się do­
wiaduje, tak jak nie dowiadują się 

k również obywatele sowieccy o ma­
sowych mordach dokonywanych w 
lochach GPU. Wiadomem nato­
miast jest, że szef GPU Jagoda 
sporządza czarną listę. Kto zaś do­
stanie się na tę listę, tego już mię­
dzy żyjącymi niema.

Ponieważ wrzenie dążące do 
oderwania się republik kaukaskich 
od Związku sowieckiego, wciąż

kaz dyktator Rosji sow. Stalin.
Rząd sowiecki skierował do rzą­

du norweskiego notę z żądaniem 
wydalenia Trockiego z Norwegii.

„Grojjut L u d o w a 11 w S e jm ie
Po wyborach do ciał ustawodaw­

czych przeprowadzonych jesionią 
roku ubiegłego., w których to wy­
borach jak wiadomo, ludność wiej­
ska prawie że zupełnie nie brała 
udziału, zaś w miastach glosował 
niski procent upoważnionych, gło­
szono na wsze strony, że odtąd zni 
knie z izb ustawodawczych podział 
na grupy polityczne, powstaną na­
tomiast grupy gospodarczo-zawo- 
dowe. Stworzono więc m. in. i gro 
pę rolniczą. Oczywista grupa ta w 
dziedzinie zagadnień rolniczych, 
tak sarno nie miała nic do gadania 
jak i w dziedzinach innych zagad­
nień. Kazano głosować — to głoso­
wano, kazano uchwalać pełnomoc­
nictwa •—• to uchwalano.

Obecnie pracuje się koło przy­
wrócenia do życia dawnego znie­
nawidzonego przez społeczeństwo 
obozu BBWR., zaczęto więc krzą­
tać się koło tego na wszystkich 
f r o n t a c h .  Pułkownik Kec ro­
bi swoje, wypędek Waleron ze 
swoim towarzystwem robi swoje, 
posłowie rolnicy też więc musza 
stawać do pracy i tworzyć ów sa­
nacyjny obóz. Zebrali się więc z 
okazji odbioru dyjet poselskich i 
utworzyli Grupę Ludową posłów i 
senatorów. Prezesem tej grupy zo­
stał ów racławicki poseł Kiełak, 
wiceprezesami senator Gwiżdż, po­
seł Długosz i poseł Hyla. I zaczną 
zapewne wkrótce pracę, głosząc, że 
wieś ta oni, że cała ludność wiej­
ska idzie za nimi jak w dym, zaś 
mil jenowe masy chłopskie uczest­
niczące w świętach i uroczysto­
ściach ludowych ze swemi żąda­
niami po staremu zostaną na ubo­
czu.

Warszawa ziada miesięcznie 
do 12 tonn Koniny

Według’ obliczeń wydziału statjr* 
stycznego zarządu miejskiego w War­
szawie w czaowcu br. dostarczono na 
rynek warszawski 4556 ton mięsa, w 
tem 1425 ton wołowiny, 2526 ton wie­
przowiny, 585 ton cielęciny, 12 ton ko 
ninv i 8 ton baraniny.

W ło c h y  m o g ą  z m o b iliz o w a ć  8  m il), lo d z i
Wynurzenfa dyRtatora o poKoju

We Włoszech odbyły się w tych 
dniach wielkie manewry wojsko­
we w których uczestniczyło zgórą 
60,000 żołnierzy, 200 czołgów, 300 
armat, 3000 karabinów maszyno­
wych oraz 2,800 samochodów.

Po zakończeniu manewrów, dyk­
tator Mussolini wygłosił przemó­
wienie do wojska i ludności cywil­
nej, wskazując, że przemawia rów­
nież i do całego narodu włoskiego.

W przemówieniu tem Mussolini 
oświadczył, że w następstwie woj­
ny abisyńskiej wszystkie siły wo­
jenne Włoch są bardziej potężne 
niż przed wojną. „Możemy — mó­
wił Mussolini — zawsze w krótkim 
czasie i w drodze zwykłego rożka, 
a&u zmobilizować 8 milionów ludzi, i

Odrzucając niedorzeczność wiecz­
nego pokoju (!), któremu przeczy 
nasza doktryna (pojęcia i zasady) 
i nasz temperament, pragniemy 
pokoju ze wszystkimi na okres

W rz e n ie  re w o lu c y jn e  

w  Z w ią z k u  re p u b lik  s o w ie c k ic h
Francuska gazeta „Matm", w ar- ! wania zna jdowała się  w Woroneżu,

ój sytuacji \wywtAalo w Moskwie wieWńe r.uemo.ty kute, omawiającym rozwój 
w Sowietach, wskazuje na liczne ob­
jawy rozkładu Związku Republik Ra­
dzieckich, wywołujące żywy niepokój 
w rządzie sowieckim. W ostatnim 
czasie zaznaczył sie szczególnie silny 
ferment w republikach Turkmeńskiej 
i Uzbeków na Kaukazie. Dążenia o- 
derwania sie od Związku Republik 
Rad ujawniono również w Azerbej­
dżanie i Kazachstanie. W obu repu­
blikach wykryto tajna organizacje, 
do której należeli wybitni miejscowi 
działacze komunistyczni, celem której 
było oderwanie tych ziem od Związku 
Sowieckiego.

Na Krymie stwierdzono również ist 
nienie ruchu, skierowanego przeciw­
ko rządowi moskiewskiemu. Szczegól­
nie niepokojące dla Kremlu jest wy­
krycie organizacji wolnościowej w oj­
czyźnie Stalina, w Gruzji (Kaukaz),możliwie jak najdłuższy^.

Przemówienie swe zakończył J spisek dojrzał tak dalece, że w
oświadczeniem, że hasłem dla w s z y iuâ bl|ższym czasie po zamordowaniu

stkieh Włochów w erze faszystow­
skiej musi być: trzeba, być silniej­
szym niż inni, i że ternu nakazowi 
koniecznemu winni* być podpo­
rządkowane i będzie podporządko­
wanie cale życie naród u‘2

tY dniu następnym przed kró­
lem i przed Mussolinim odbyła się 
wielka defilada wejsk biorących 
udział w- manewrach.

sekretarza generalnego partji komunl 
stycznej, byłego czekisty Beria, pro­
klamować miano niezależny rząd gru­
ziński. Wśród 4 aresztowanych przy­
wódców" spisku znajduje sie bliski kro 
w njr Stalina Bżugaszwiii.

NA UKRAINIE,
Wykrycie „Proświt", tajnej orga­

nizacji ukraińskiej, szeroko rozgałę­
zionej, której centrala dla zamasko-

Postysze otrzymał nowe instrukcje 
celem zwalczania separatyzmu ukra­
ińskiego.

NA SYBERJ1,
Na calem terytorjum sowieckiego 

Dalekiego Wschodu panuje niebywa­
le silny ruch partyzancki. Objektein 
napadów powstańców są w pierwszym 
rzędzie koleje sowieckie. W ciągu nb. 
miesiąca zanotowano napady między 
Irkuckiem a stacją Zima, gdzie wy* 
wołano katastrofy 5 pociągów wojsko* 
wyeh. Na stacji Czeremchowe wysa* 
dzono w powietrze pociąg wojskowy 
za pomocą maszyny piekielnej. Pod 
stacją Uda wywołano katastrofy 3-eh 
pociągów" wojskowych, przyczem ń 
jednym z nieb wybuchła bomba vf 
wagonie, naładowanym bombami sa­
molotowymi. Również wydarzyła sił 
katastrofa na stacji Razmachino, o* 
raz na moście kolejowym przez rzekę 
Nercze.

Walka z powstańcami jest wielce 
utrudniona wskutek postawy ludności 
sympatyzującej z ruchem powstań­
czym. W skład oddziałów partyzanc­
kich w chodzą jednak przeważnie n e 
chłopi, a robotnicy, którzy uceikłi z 
fabryk syberyjskich, oraz bardzo li­
czni więźniowie z obozów koncentra­
cyjnych, którym udało sie wydostać 
na wolność.

\
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JaK Niemcy reklamują Polskę
Jedna z instytncy.i społecznych 

W. Białymstoku zamierzała nabyć 
szczegółowy atlas geograficzny. 
Ponieważ tak obszernego atlasu ja ­
ki chciała nabyć owa instytucja w 
języku polskim niema, przeto zwró 
cono się do instytutu bibljograficz- 
nego w Lipsku, skąd nabyto — 
„Meyers Haus Atlas“.

Firm a owa przysłała ów atlas 
wydany w roku 1935 i oto okaza­
ło się, że atlas te i iest ordynarną 
propagandą polityczną i obfituje w 
wiele kłamliwych przekręconych 
faktów.

Jedna z map np. wykazuje Po­
morze jako „Westpreussen“, wszy­
stkie nazwy miejscowości podane 
są w brzmieniu niemieckiem, jedy­
nie dla kilku większych miejscowo­
ści uczyniono wyjątek, podając pod 
nazwami niemieckimi drobnym 
drukiem nazwy polskie w nawia­
sach.

Ale nie dość na tern. Atlas za­
wiera mapy wszystkich państw 
świata. Brak tylko mapy Polski. 
Jest natomiast mapa Nr. 14 „Ost- 
europaische Staaten“ (państwa 
wschodnio-europejskie), na której

Polska umieszczona jest wspólnią 
z Rosją Sowiecką. Cała Polska w 
tym wielkim atlasie zajmuj9 kawa­
łek miejsca szerokości ok. 5 cm. (!)

Tak oto potraktowana jest Pol­
ska przez naukową instytucję nie­
miecką w wydanym przez tę in­
stytucję atlasie.

Bezrobotni angielscy
szykują się do „marszu 
głodowego" na Londyn

Jak donoszą z Londynu, w okre 
gach górniczych południowej Wa­
lii, gdzie szczególnie wielkie roz- 
miary bezrobocia stanowią dobre 
podłoże dla propagandy komuni­
stycznej, przygotowuje się obecnie 
t. zw. „marsz głodowy" na Lon­
dyn. Marsz głodowy ma przybyć 
do stolicy wspólnie z pochodami 
bezrobotnych z innych części kra­
ju, w dniu otwarcia parlamentu 
angielskiego-

Kto ponosi winę kompromitacji 
Polski na Olimpiadzie

W Polskim Komitecie Olimpijskim 
w  Warszawie odbyła sie konferencja 
prasow, na której prezes P.K.O. płk. 
Glabisz omówił sprawę udziału Pol­
ski w tegorocznych igrzyskach olim­
pijskich i odpowiedział na zarzuty, 
stawiane w prasie polskiej.

Oczywiście pułk. Glabisz bronił 
wszystkich członków Komitetu Olim­
pijskiego, którzy wyjeehali na Oliin- 
pjade w charakterze kierowników i 
opiekunów zawodników, twierdząc, że 
wszyscy należycie spełniali w Berli­
nie swe funkcje. Trzeba dodać, że 
tych kierowników i opiekunów wyje­
chało na Olimpjade bardzo dużo. No, 
boć na to, by przejechać sie i uczest­
niczyć na Olimpjadzie na koszt pu­
bliczny, chętnych było sporo.

Jako główny powód przegranej na­
szej na Olimpjadzie wskazuje pułk. 
Głabisz na słaby zastęp polskiego ru­
chu sportowego oraz mały nacisk, po­
łożony na rozwój sportu w szkole. Do­

póki sport polski nie bedzie oparty na 
szerokich podstawach, sukcesÓAT nie 
sposób oczekiwać. Zbyt szczupła jest 
garstka naszych „asów". Pozatem po­
wodem niepowozenia na olimpjadzie 
ma być „wtręt Polaków do organizo­
wania sie. do podporządkowania sie 
dyscyplinie i o systematycznej praey“.

Tak wyjaśnił pułk. Glabisz. Społe­
czeństwo zaś polskie jest innego zda­
nia i wie, że przyczyną tej kompromi­
tującej kieski na Olimpjadzie było 
nieodpowiednie kierownictwo Polskie­
go Komitetu Olimpijskiego.

3 nowe oddziały
rezerwy policyjnej

Zapadła decyzja utworzenia 3-ch 
nowych oddziałów rezerwy policyjnej 
dla utrzymania bezpieczeństwa w 
miastach prowincjonalnych. Dotąd ist 
niały cztery takie oddziały, stacjono­
wane w woj. warszawskiem, łódzktem 
i kieleckiem. Miejsce skoszarowania 
nowych oddziałów rezerwy policyj­
nej bedzie określone w najbliższym 
czasie specjaln. zarządzeniem. Wiec 
bedzie ogółem siedem oddziałów spe­
cjalnych rezerwy policyjnej.

©graniczenie składek 
w szkolnictwie

P. minister Wyznań Rehgij- 
r.ych i Oświecenia Publicznego wy­
danym ostatnio okólnikiem polecił 
ponownie ograniczyć, jak najbar­
dziej wszelkiego rodzaju sklatki i 
zbiórki w szkołach przy przestrze­
ganiu następujących zasad:

a) w stosunku do składek: 1) 
zwrócić specjalną uwagę na stronę 
wychowawczą, to jest' na jak naj­
większą regularność wpłacania ró­
wnomiernych przez każdego ucznia 
składek, 2) składki te nie mogą 
przekraczać miesięcznie na jeden 
rei od jednego ucznia w szkołach 
powszechnych kwoty jednego gro­
sza, a w szkołach średnich ■ogólno­
kształcących i zawodowych kwoty 
25 groszy.

Oświata i

jest koniecznym warunkiem 
wszelkiego rozwoju naszej Oj­
czyzny _  bądźcie Wy, Czytel­
nicy nasi, jej krzewicielami.

Pozkrzewiajcie „Grudziądz < 
ką“ — jednajcie nam abonen­
tów, byśmy mieli siłę material­
ną na zrobienie tego wszystkie- - 
go co chcemy dla Was zrobić. V  

*
W bieżącym miesiącu otrzyj 

mają nasi czytelnicy, którzy nią* 
zalegają z opłatą za abonament' 
bezpłatny dodatek

„Praktyczny Lekarz Domowy'^
Część III i

jako uzupełnienie opisu cbólÓK 
i sposobów ich leczenia wraz a 
czterema kolorowemi tablicami 
ziół leczniczych.

b) w stosunku do zbiórek i nad­
zwyczajnych datków — mogą onO 
być organizowane jedynie wśród 
rodziców (opiekunów) i przez f.ichl 
składane na rzecz upoważnionych! 
do tego członków zarządów (opieki 
szkolnych) czy specjalnych korni- 
teł ów lub kól rodzicielskich. 1 

Bez specjalnej zgody minister­
stwa nie są dozwolone żadne od­
chylenia od powyższych zasad. {

m

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 3-go września 1936 r. — Płacono złotych’ za 100 Eg:

Warszawa 
22,00—22.50 
14,25-34,50

„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi 
być uważany za równoległy z FUNDU­
SZEM OBRONY NARODOWEJ: każdy, 
kio składa ofiarą na obroną morska, 
dopełnia tern samem obowiązku oby­
watelskiego wzglądem F u n d u szu  

O b r o n y  N a r o d o w e j ' '
(Z oświadczenia, złożonego w dniu 29.VI. 1936 
przez gen. dyw. K. Sosnkowjlclego, Prezesa Za* 
rzgdu FOM, w imieniu Prezesa Rady Ministrów).

36,50-16.75
14,00—14,50

Pszenica 
2ytp
Jęczmień ■
Jęczmień brow.
Owies
Mąka nszen.65% 32.00—33,00 
Mąka żytnia 65% 22,50—23 50 
Otręby pszenne 10.50—11,00 
Otręby żytnie 9,25— 9,75 
Rzepak 38,00—39,00
Groch noiny 38,00—39,00 
Groch Wiktoria 25.00-28,00 
Kuchy rzepak. 13,75—14,25 
Kuchy lniane 
Ziemniaki iad.
Gryka 
Słoma luźna 
Słoma prasow.
Siano luźne 
Siano prasow.

16,75-17,25

Poznań Kraków Bydgoszcz
U  50 -21,75 20,75—21,25 21,25-21,75
14,50-14,75 15,00—15,25 14,75-15,00
17.00-17,25 15,00-15,50 37.25-37.50
19,00—20,00 19.50-20.50
13.25-14,00 12,65-13,15 13,00—14.00
32,75-33,25
21.75-22.25 9,25- 9,75 —*__ _ — ’__
9,75—10,50 9,50-10.00 10.25-10,75

10.00-10,50 10,75—11,—*
35,00-36,00 38,00-39,00 34,00-36,00

2L00—24,00
» *

21̂ 00—23̂ 00
33,75-34,00 14.00-14.50
37,50-17,75 18,00-18,50

1.50- 1,75
* # ♦ •

2.25- 2,50 2,50- 3.00
3,85— 4.35 5,50- 6,00 5,50- 6,00
4.50- 5,00 W ,— —

5,50— 6,00 5,50- 6,00 ^

Ceny Żyta zagranicą:
Berlin 34,14; iPraga 28.41; ftamburg (żyto amerykańskie bez cła) 13,50 

d o la r a . * 5.20 — W a r to ś ć  g r a m u  złota*  5.92
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Nieznajoma nawet nie poruszy­
ła się, niczem nio zdradziła e<Jo- 
wości udania się do pociągu. Sta­
ła nieruchomo przed Szronowskim 
nieprawdopodobnie piękna, ale ja­
kaś dziwna: cała jej postać a 
szczególnie oczy wyrażały niezmą­
cony spokój i całkowite oderwanie 
się od rzeczywistości.
Ph —- Pańska pomoc jest napraw­

dę zbyteczna — powiedziała trochę 
nieśmiałym, lecz dźwięcznym gło­
sem, używając języka angielskie­
go, jakgdyby chciała podkreślić, 
że nie przywiązuje żadnego zna­
czenia do przynależności narodo­
wej- — Dziękuję panu za dobre 
chęci, ale już prosiłem pana Tana, 
aby mi pozwolił tu pozostać. — 
Przytem przeniosła wzrok na dys­
kretnie się uśmiechającego Chiń­
czyka: — Mister Lin był tak u- 
przejmy, że się zgodził zabrać mnie 
ze sobą do Chin Środkowych.

Zostać przy bandzie chunchn- 
zów?... Jechać z nią cło Chin Środ­
kowych?... Zygmunt Szronowski 
nie mógł strawić tych słów-

Z okien wychylali się podróżni. 
Niektórzy słyszeli odpowiedź nie­
znajomej, która momentalnie roz­
niosła się po całym pociągu i po­

stawiła na nogi wszystkich pasa­
żerów. W drzwiaph najbliższego 
wagonu zjawił się młody oficer 
brytyjski, purpurowy ze wście­
kłości, z rewolwerem w dłoni — gen 
terwy strzelać i walczyć mimo ra­
żącej nierówności sil. gdyby chcia­
no przemocą uprowadzić białą la­
dy.

Szronowski spojrzał podejrzli­
wie na przywódcę bandy:

— Co pan robi? — wycedził 
przez zęby- — Co pan ma na my­
śli? Zwlekać póki pociąg nie odej­
dzie, i zatrzymać ją?

Chińczyk z widoczną niecierpli­
wością wzruszył ramionami i ski­
nął na paru swoich ludzi, którzy 
przybiegli z groźnemi minami, go­
towi na każde skinienie dowódcy 
poskromić gwałtownego Polaka.

— Powtarzam jeszcze raz, sir, 
że nie zatrzymuję pani. Przed 
chwilą lady sama zwróciła się do 
mnie z prośbą* abym jej pozwolił 
towarzyszyć.

— Niech pan nie robi głupstw! 
— Szronowski napół nieprzytom­
ny z gniewu, usłyszał głos niezna­
jomej, jeden z głosów, które mają 
prawo rozkazywać, nie obrażając 
przytem: — Przecież powiedzia­
łam panu, za Lo jest tfiej-a dobra,

nieprzymuszona wola. Jeśli mówić 
o gwałcie, to raczej pan próbuje 
go użyć, zmuszając mnie. abym po­
wróciła do wagonu. Chodźmy, mi­
ster Lin.

Odwróciła się od Szronowskie- 
go i wolnym krokiem poszła razem 
z przywódcą bandy w stronę sznu­
ra samochodów ciężarowych, podo­
bnego w ciemności do olbrzymiej 
gąsienicy.

Szronowski, oniemiały ze zdu- 
-mienia, patrzył wślad za nią. Usły­
szał jak przez sen głośny okrzyk 
dowódcy, prawdopodobnie zawie­
rający komendę lub rozkaz, po któ­
rym większa część żołnierzy rzuci­
ła się do samochodów, reszta w 
mgnieniu oka zapakowała maszynę 
do pisania oraz telefon połowy i 
wraz z karabinem maszynowym 
biegiem odniosła na przyczepkę o- 
statniego wozu; obsługa pociągu 
gawędząc przyjaźnie z kilkoma 
bandytami, wynosiła z wagonu wa­
lizki i pledy nieznajomej-

— Hallo, sir! Odjeżdżamy!
Głos młodego oficera brytyj­

skiego wyrwał go z odrętwienia. W) 
ostatnim momencie chwycił za po­
ręcz mosiężną i wskoczył na stop­
nie wagonu.

(Ciąg dał*ty  nastąpi)1* 9 -f-j
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S Obchody uroczystości „Czynu Chłopskiego"
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LUBLIN,
Zgromadziło się na święcie Czy­

im Chłopskiego w Konopnicy po­
nad 4 tysiące chłopów. Pochód 
rzedł z banderią i cyklistami — 
niosąc sztandar powiatowy i por­
tret Prezesa. Przemawiali: — 
Przedstawiciel władz naczelnych 
Stron. Lud. adwokat Stanisław 
Wejcich z Lublina, prezes pow. E. 
Stańczyk, człon. Zarządu Myszak, 
przedstawiciel młodzieży wiciowej 
Gano, oraz członk. Str. Poleszak i 
Borecki Rezolucje jednogłośnie u- 
ckwalono. Młodzież wiciowa wy­
konała kilka śpiewów i deklama- 
eyj.

KOŃSKIE.
tW uroczystości powiatu konec­

kiego w Chlewiskach brało udział 
około 13 tysięcy chłopów, w tem 
350 banderii konnej i 200 rowe­
rzystów. W pochodzie prowadzo­
no armatę z obsługą i drużyną ko 
synierów, za działem szedł wóz sa­
nitarny, dalej sztandar powiato­
wy z plutonem banderji na bia­
łych koniach, straż pożarna, za nią 
drugi sztandar w asyście kosynie­
rów i organizacje ludowe z tran­
sparentami. Przemawiali: St. No­
wak, człon. Rady Naczelnej S. L. 
adw. Łazarczyk, Madej, St. Sidor, 
Derleia J. i Prezes Pow. Lużyński 
Ad.. Koła wiciowe wykonały śpie­
wy i deklamacje, które wzbudziły 
wielkie zainteresowanie. Rezolucję 
uchwalono jednomyślnie. Wzno­
szono niemilknące okrzyki na cześć 
Stronnictwa Ludowego, emigran­
tów i armii chłopskiej.

RUDKI.
Powiatowy obchód Czynu Chłop­

skiego odbył się w K omamie. Mi­
mo _ niepogody zgromadziło się 8 
tysięcy chłopów i tysiąc banderii 
konnej z trzema armatami. Na je­
dnej z armat wieziono portret Pre­
zesa w asyscie oddziału kosy- 
Lierów. Przemawiali: Cyganik Br. 
i b. pos. Pasieki A. Rezolucje je­
dnogłośnie przyjęto. Wieczorem 
odbyła się zabawa ludowa we wsi 
Chłopy.

KALISZ.
Święto Czynu Chłopskiego o d ­

było się na pow. kaliski we wsi 
Kamień przy udziale, mimo desz­
czu, trzech tysięcy chłopów. Na 
czele pochodu jechała banderj u i 
rowerzyści Kolo sztandaru postę­
powało prezydjum Zarządu Pow. 
Przygrywała orkiestra, Przema­
wiali: Rychter, prezes pow., wice­
prezes Majdacki, Chrzanowski, 
Mikołajczyk i przedstawiciel P. P. 
S. Kowalski. IJchwaleniem rezolu- 
cyj i okrzykami na cześć Stronni­
ctwa Ludowego i Prezesa zakoń­
czono uroczystość w poważnym i 
mocno zdecydowanym nostroju.

SANDOMIERZ.
Obchód Czynu Chłopskiego w 

Sandomierza zgromadził przeszło 
5 tysięcy chłopów mimo niepogo­
dy. Przemawiali: prezes pow. St. 
Smoła. oh. Mazur i red. Siudak z 
Poznania. Nastrój mocny — bojo­
wy i nieustępliwy.

ŁASK.
Dziesięć tysięcy zgromadzonych 

chłopów uczciło rocznicę Czynu 
chłopskiego. Pochód z Woli Klesz­
czowej do Widawy ciągnął Gę 
przeszło dwa kilometry, mając na 
czele banderję konną, rowerzystów 
Koła Młodzieży Wiejskiej, sztan­
dary i straże pożarne. Przemawia­
li; ob. Baleerzak z białe sro konia

w otoczeniu kosynierów, Kuraś F. 
Trojanowski J., Markowski J. 
Grądzki C., sekretarz powiatowy. 
Okrzykami na cześć Stronnictwa 
Ludowego, Polski Ludowej, Emi­
grantów brzeskich i odśpiewaniem 
,,Gdy naród do boju“.. zakończono 
t'ę podniosłą uroczystość.

MŁAWA.
Na obchód Czynu Chłopskiego 

we wsi N owa-Wieś zgromadziło się 
przeszło dwa tysiące chłopów, kto 
rzy w pochodzie ze sztandarami, 
orkiestrą, manifestowali siłę i wo­
lę chłopską. Przemawiali: Gołę­
biowski, Nadratowski i prezes Ła­
ciński. Jednogłośnie uchwalono re­
zolucje przez podniesienie dwóch 
tysięcy zdecydowanych na wszyst­
ko rąk chłopskich. Okrzykiem na 
cześć tych przywódców którzy są 
poza granicami kraju — nie byL 
końca.

HRUBIESZÓW.
Obchód 16-ej rocznicy Czynu 

Chłonst.iego odbył się na powiat 
hrubieszowski w Grabowcu w dr.. 
Hi sierpnia. Na obchód przybyło 
10 tysięcy chłopów z 18-tu sztan­
darami oraz bandorją konną i ro­
werzyści. *N a strój zgromadzonych 
był bardzo mocny. Przedłożone re­
zolucjo uchwalono. Przemawiali: 
prof. L. Skidziński, .1. Wójciku 
inni.

MIECHÓW.
Z czterech stron jednocześnie 

kroczył do miasta barwny pochód 
mając na czole ISO ludzi banderii 
w strojach krakowskich, 86 rowe­
rzystów, młodzież wiciową, dzieci, 
sztandary i wieńce. Przygrywały

Swego czasu wprowadzono podatek 
wojskowy, pobierany od osób, które 
nie służyły w wojsku bądź dlatego, że 
otrzymały kategorję C lub D, bądź też 
ponieważ zostały zaliczone do uadliez 
bowych. Podatek ten, dawał minimal­
ne wpływy, często nie pokrywające 
nawet kosztów administracji. To też 
sprawa skasowania tego podatku była 
już przedtem rozważana obecnie zaś 
wkroczyła na tory realizacji. Projekt 
odpowiedniej ustawy jest w opraco­
waniu.

Wysuwany jest przy tem projekt 
zastąpienia podatku pracą przez fi dni 
corocznie w ciągu 8 kolejnych lat. Ci,

ców przed pomnikiem poległych, 
pech ód udał się pod pomnik Bar­
tosza Głowackiego, rozwijając się 
na przestrzeni 2 kilometrów. Prze­
mówienie wygłoszone przez preze­
sa wojewódzkiego S. L. dr. Jana 
r) a w orskiego, prezesa pow. S. Du­
dka, i innych działaczy, przepla­
tane byiy śpiewami i deklamacja­
mi młodzieży wiciowej. Duże wra­
żenie zrobił wiersz wypowiedziany 
przez siedmioletnią dziewczynkę 
w stroju krakowskim. Uchwalenie 
rczolucyj odbyło się przy nieustan 
pych okrzykach na cześć Polski 
Ludowej, armii i emigrantów, 
wznoszonych przez zgromadzo­
nych chłopów w liczbie 7 i pół ty ­
siąca.

ŁOWICZ.
Program obchodu Czynu Chłop­

skiego w Łowiczu byl następują­
cy: Składanie wieńców przed po­
mnikiem poległych, następnie wici 
kio zgromadzenie ludowe przy u- 
dziale 8 tysięcy chłopów. Nastrój 
niezwykle bojowy. Rezolucje przy 
jęi o entuzjastycznie.

STOPNICA.
W Stepnicy zgromadziło się po­

rad 10 tysięcy chłopów z powiatu, 
z orkiestrami i sztandarami, by 
uczcić rocznicę Czynu Chłopskie­
go. Przemawiali: prezes pow. A. 
kirowa, dr. Dąbrowski, sekretarz 
Zarządu Wojewódzkiego i szereg 
miejscowych działaczy. Przemó­
wienia stale przerywano okrzyka­
mi na. cześć Stronnictwa Ludowe­
go i Emigrantów brzeskich. Na­
strój zwarty i mocny. Wola chło­
pów stcpnickiego powiatu zdecy­
dowana na wszelki rozkaz władz 
naczelnych Stronnictwa.

którym praca taka ną robotach pu­
blicznych mogłaby przynieść uszczer­
bek zawodowy lub materjalny byliby 
od tego obowiązku zwolnieni.

BRZYTWĄ ZAMORDOWAŁ 
SWA NARZECZONA.

W Obłużu pod Gdynią w niedziele 
rano niejaki Marceli Kryłowski po­
derżnął brzytwą gardło swej narzeczo 
nej Stanisławie Roszkowskiej. Nie- 
szczęśliwą w stanie ciężkim przewie 
zicno karetką pogotowia do szpitala 
w Gdyni, Krylów skiego zaś areszto­
wano

cztery orkiestry. Po złożeniu w'ień

m i_mm, o. yy
NOWE WAGONY MOTOROWE POLSKICH KOLEI PAŃSTW.

pędzone są motorami ropnemi.

Zniesienie podatku wojskowego
Zamiast podatHu roboty publiczne

\

Przepadł spadek 
100 milj- dolarów
Swego czasu głośna była sprawa 

spadku po pułk. Dembińskim w Ame* 
yyee. Spankcf cy wystąpili z ro­
szczeniami o majątek, wynoszący ok. 
100 mil jonów dolarów.

Pułkownik Dembiński zmarł w ro* 
ku 1836 i jak twierdzili spadkobiercy, 
spadkiem zawładnęły osoby, które u- 
zyąkały olbrzymią spuściznę zapomo­
gą fałszu dokumentów i nadużyć. Po­
nieważ prowadzenie sprawy wymaga­
ło olbrzymich kosztów, spadkobiercy 
zrezygnowali z wystąpienia.

Obecnie adw. Malewicz, który z ra­
mienia spadkobierców^ interesował się 
sprawą, otrzymał zawiadomienie, że 
wr sprawie tej nastąpiło już przedaw­
nienie.

Przedawnienie to nastąpiło dnia 1 
sierpnia br., gdyż upłynął już 160-let- 
ni okres od śmierci płk. Dembińskiego 

Tak wiec olbrzymi spadek przepadł 
na zawsze dla potomków' polskiego 
miljardera.

Jak długo trw a służba wojsk, 
w poszczególnych w  listwach?

W związku z wprowadzeniem w 
Niemczech 2-letniej służby wojsko­
wej podajemy zestawienie ile trwa 
ta służba w innych państwach. Cze­
chosłowacja — 2 lata, Polska 18—21 
miesięcy, Rosja Sowiecka 2—3 lat, 
Francja 2 lata, Anglja 12 lat, Litwa 
18 miesięcy, Szwajcarja 10—103 dni, 
Wiochy 18 miesięcy, Belgja 8—14 mie­
sięcy, Holandja 5 i pół do 15 miesiapy, 
Szwecja 90—140 dni, Jugosławja 18— 
24 miesięcy, Rumunja 18 miesięcy, 
Węgry 12 lat.

Straszliw e zniszczenie naKorei 
od tajfunu

Nad Koreą (Azja) przeszedł olbrzy­
mi tajfun, który poczynił olbrzymie 
szkody. Według ostatnich danych 
ofiarami tajfunu padło 1516 zabitych, 
1183 rannych, 769 zaginionych bez 
wieści.

Tajfun zniszczy! 28.863 domy, z 
których 439j zostały uniesione przez 
iale. Poza tem 46.225 domów zostało 
zalanych przez fale. Zatonęły 462 
statki.

Zwolnienie od podatku 
organ z m ś  rolniczych

Do Ministerstwa Rolnictwa wystą­
piono z wnioskiem o zwolnienie od po* 
datku przemysłowego kółek roi ni* 
czych, trudniących się komisowym 
zbytem artykułów rolnych oraz zbio­
rowym zakupem artykułów przemy­
słowych.

Ministerstwo rolnictwa opracowa­
ło projekt rozporządzenia, na mocy 
którego organizacje społeczno-rolni- 
nicze zwalniane będą od podatku prze 
myślowego, jeżeli handlem zajmować 
się będą przejściowo do czasu utwo­
rzenia właściwej spółdzielni. Projekt 
Ministerstwa Rolnictwa jest obecnie 
uzgadniany z innemi ministerstwami.

lin członków liczą Izby Lek,
Podług danej Naczelnej Izby Le­

karskiej wszystkie okręgowe Izby le­
karskie liczyły 1 stycznia 1935 roku 
10.777 członków. W ciąffU 1935 roku 
powstała Izba śląska (54l członków). 
W pozostałych Izbach przybyło 314 
lekarzy, zmarło 136, wobec czego na 
1 stycznia 1936 r. wszystkie ośm Izb 
lekarskich liczyło 11.495 członków, a 
mianowicie: krakowska 1717. lubelska 
890, lwowska 2109, łódzka 904, poznań- 
sko-pomorska 1226, śląska 541, wileń- 
skoowogrodzka 762. warszawsko-biało- 
stocka 3346, a zatem ta ostatnia liczy 
największa liczbę członków.

i
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^Wiadomości bieżące
N ied zie la , 6  w rześn ia  1936 r.

N ied zie la : Zachariasza 
Wschód słońca: 4.54; zachód 18.14 

P o n ie d z ia łe k : Reginy 
Wschód słońca: 4.56; zachód 18.11 

V& torefc : Narodź. N. M. P.
-Wschód słońca: 4.58; zachód 18.08

★  DZISIEJSZY NUMER , .GAZĘ 
j j f i ' wydajemy w objętości fi stron. 
Zarazem dodajemy bezpłatny dodatek 
„UUSC S W iĄTEUZJN Y *\

W oieiM O dz^w a c e n t r a l n e

TAJEMNICZE MORDERSTWO 
KOLEJARZA.

W Justyn owi e pod Łodzią w porze 
Aocuej afamordowany został przez nie= 
ujawnionego dotąd sprawce Stefan 
Lipcżak, dyżurny ruchu na stacji 

m Łódź-Kaiiska. Zwłoki znaleziono w 
f lesie.

TAJEMNICZE POSTRZELENIE.
W uh. sobotę we wsi Kępa Kościel­

ca, pow. Gostynińskiego, został po­
strzelony w lewrą reke Roman Kędzier 
ski lat 27.

Kędzierskiego przewieziono do szpi­
tala śwt. Trójcy w7 Płocku. Sprawca ta­
jemniczego strzału nieznany. Kę= 
dzierski rzuca cienie podejrzenia na 

* stróża nocnego, jakoby z ukrycia miał 
do niego strzelił. Dochodzenie prwa- 
dzi policja.

ŚMIERĆ POD SAMOCHODEM.
Na szosie Blichowo—Radzanowo, 

Ca granicy powiatów mławskiego i 
sierpeckiego, na idącego przy wozie 
Kęsa z Radziwia koło Płocka, naje­
chał samochodem szofer Koft-un z 
Płocka. Kes poniósł śmierć na iniej= 
iscu. Zwłoki tragicznie zmarłego Kę­
sa przewieziono do kostnicy św. Trój­
cy w Płocku. Dochodzenie prowadzi 
Policja.

ftlałoppB sfcai

SKAZANIE DEFRAUDANTA 
SEKRETARZA GMINY.

Prze trybunałem orzekającym sta­
nisławowskiego sądu okręgowego od- 
powiadał b. sekretarz i kasjer gminy 
Jpfosmaez Aleksander Zubyk, oskarżo­
ny o nadużycie władzy urzędowej, po­
pełnione w czasie sprawowania funk- 
cyj urzędnika samorządu wiejskiego. 
Według treści aktu oskarżenia Zubyk 
dopuścił sic nadużyć w 20-tu wypad­
kach, inkasując od mieszkańców Kos- 
maeża znacznie wyższe kw oty na 
rzeez PZU W. od faktycznej wysoko­
ści składek ubezpieczeniowych, pr/y- 
czem nadwyżkę sprzeniewierzał, po­
nadto nie odprowadził niektórych 
kwot, zaiukasowanych tytułem po­
datków oraz inkasował opłaty za roz 

Ynaite poświadczenia gminne do wła- 
kieszeni. Sąd skazał oskarżonego 

Zubyka na dwa miesiące wiezienia.

OBŁAWY NA BZIKI 
W MAŁO POLSCE.

Starostwo powiatowe w Stryju za­
rządziło wielka obławę na dziki, które 
na polach wyrądzają znaczne szkody, 
Pierwsze obławy w7 kilku miejscowo­
ściach zostały już przeprowadzone, w 
dniach najbliższych zaś odbędą sic dal 
sze obławy m. in. w7 lesie dworskim 

V v Dołhołuee i Podhorodcach. W obła­
wach bierze udział Arielu myśliwych.

Podkarpackie Toav. łowieckie we- 
ŻAvało swych członków do najliczniej­
szego udziału av polowaniach na dzi­
ki. Na stacjach kolejowych oczekują 
na myśliwych powody, które za mi­
nimalną opłatą przewożą myśliwych 
na miejsca obławy, zarządzonej z u- 
jĵ ęduu

800.000 ZŁOTYCH GOTÓWKĄ.
Główna wygrana na loterji, to 

skarb, o którego każdy z nas wzdy­
cha. Któżby nie chciał posiadać tak 
poważnej gotówki? Ale istnieje in- 
ny skarb, cenniejszy od złota, którego 
nawet za pieniądze nie można uzy­
skać. Skarbem tym: to zdrowie. A' 
jak cennym jest to zdrowie, uświada­
miamy sobie dopiero wtenczas, gdy> 
byśmy je utracili. Człowiek zdrowy 
inną ma chęć do pracy i większą ra­
dość do życia. Nieracjonalne odży­
wianie może prz/jporsyć wiele kło­
potu, albowiem podkopuje zdrowie- 
Taki befsztyk, nie wpore zjedzony, 
ile strat może spowodować! Ciężko 
strawne potraAvy więcej i prędzej wy; 
czerpu ją organizm, Avięe też i więcej 
się człowiek starzeje. To też, kto 
pragnie, aby jego organizm sprawnie 
funkcjonował, spożywa potrawy lek- 
kostrawne i zasobne w naturalne od­
żywki. Taką doskonałą odżywką są 
płatki owsiane KNORRA, które zawie 
rają witaminy, sole wapniowe i fosfo. 
rowe, lecytynę, białko, tłuszcz itd. 
Kto pragnie zachować swe zdrowiea, 
spożywa codziennie na śniadanie lub 
kolację 1 talerz płatków owsianych 
KNORR, a już po krótkim czasie 
spostrzeże, iz spełnia obowiązek wo­
bec siebie samego.

K r e s y  W s c h o d n i e .

KONSERWACJA ZAMKU 
BUBIEŃSKIEGO.

Najstarsza część zamku w Dulmie 
na Wołyniu, znajdująca sie w stanie 
napół ruiny, ma być przebudoAvana i 
użyta na pomieszczenie jednego z 
miejscowych urzędów. Odnośne plany 
już zatwierdzono. OdbudoAAranie tej 
części zamku pozwoli również na o- 
ehrone zabytku od dalszego zniszcze­
nia. Należy zaznaczyć, że na ścianach 
komnat zamku widnieją jeszcze reszt­
ki ornamentyki, częścioAvo uszkodzo­
nej pod Avpły\\rem deszczu.

W ie lk ie  n a d u ży c ia  w  u rz ę d z ie  p o d a tk o w y m
W czasie przeprowadzanej lu- związku z tem zawieszono dwćcli 

stracji przez okręgową Izbę Skar- urzędników i sprawy ich przeka- 
bową natrafiono na malwersacje
w urzędzie podatkowym w Radzy­
minie pod Warszawą.

'Malwersacje te, sięgające kilku­
dziesięciu tysięcy zł., dokonane zo-_ 
stały w dziale egzekucyjnym. WI

zano władzom sądowym. Śledztwo 
prowadzi sędzia śledczy na oow. 
radzymiński. Szczegóły afery ze 
względc na dalsze dochodzenia trzy 
manę są narazie w tajemnicy.

S k a z a n ie  za  n ie n d z ie ie n ie  ra tu n k u

Sąd okręgowy w Warszawie 
skazał na karę półtora roku wię­
zienia niejakiego Józefa Burzyń-

1 2 -Ie tn i c h ło p ie c  h e rs z te m  w ła m y w a c z y

Od dłuższego czasu policja wi­
leńska notowała wypadki drobnych 
kradzieży ulicznych, przyczem za 
każdym razem sprawca pozostawał 
niewykryty, a poszkodowani o- 
świaclczyli, iż podejrzewają o kra­
dzież małych chłopców7. Przez dłuż 
szy czas śledztwo nie mogło zde- 
m ńskować kieszonkowców.

Dopiero w niedzielę przypad­
kiem natrafiono na sprytnie zor­
ganizowaną szajkę młodocianych 
złodziei, na czele której stał 12-let- 
ni Antoni Minkiewicz. Wyśledzono 
bandę w ten sposób, iż jakiś kole­
jarz, przechodząc przypadkiem ko­
to zakrytego wagonu towarowego,

stojącego na odległym terze, usły­
szał podejrzane szmery, a otwo­
rzywszy drzwi, spostrzegł kilku 
małych chłopców i masę rzeczy, 
jak: futra, suknie itd.

Po tem odkryciu kolejarz zawia­
domi! policję, która przeprowa­
dziwszy rewizję w starym wago­
nie, znalazła szereg rzeczy pocho­
dzących z kradzieży i włamań.

Aresztowany herszt bandy przy­
znał się do wszystkich kradzieży i 
zeznał, iż zdążył dokonać ze swymi 
towarzyszami 10 włamań.

Władze śledcze poszukują po­
zostałych członków bandy.

Ż n in ach  s a m o b ó jc zy  po s tra c ie  k o n ia
Przed paru dniami na drodze 

państwowej kolo Brasławia na Wi­
leńszczyźnie — robotnik Feliks 
Szulje chciał napoić konia av je­
ziorze Drywiato, trafił jednak na 
głębię i koń pociągnął za sobą wóz 
wraz z robotnikiem. Wieśniaka zclo 
łano wyciągnąć, natomiast koń u- 
tonął, co widząc Szulje usiłował

ski ego, który przejeżdżając łodzią 
po Wiśle, nie pospieszył z pomo­
cą 14-letniemu chłopcu Józefowi 
Grzegółce tak że ten utonął w od­
ległości zaledwie kilku metrów od 
łodzi. Burzyński nie pospieszył to­
nącemu z pomocą mimo, że stoją­
cy na brzegu ludzie krzyczeli do 
niego, by ratował chłopca. Chłopiec 
ów utonął.

BOHATERSKI CZYN 
WICESTAROSTY.

Wicestarosta stanisławoAvskiego po 
wiatu j. Illasiewicz przejeżdżał szosą 
ay pobliżu rzeki Bystrzycy Sołotwiń* 
skiej aa7 Pasiecznej, na przedmieściu 
StanisłaAAOAAa, samochodem. W peAv- 
nej chAAili zauAYażył starosta, że opo­
dal mostu drogoAAego wjechał av rze­
kę AApłaAA7 aaóz, zaprzężony av parę ko 
ni, który, dostaAvszy się na głębię, 
począł tonąć AAraz z pasażerami.

Starosta zatrzymał natychmiast 
samochód - i pospieszył znjdująeym 
się av niebezpieczeństwie z pomocą. 
W ubraniu skoczył do AAody i zdołał 
AvyratoAAać tonące już dAvie kobiety i 
AAOżnicę, a następnie także konie z 

Avozem.
Bohaterski ten cżyn spotkał się k 

serdeeznem uznaniem licznie zebranej

ego.

Samobójstwo ze skąpstwa
W Jadownikach t>ow. Brzesko 

w Mało poi sce popełnił samobój­
stwo, wieszając się na strychu 53- 
letni zamożny gosooćarz Michał 
Czernecki.

Przyczyny rozpaczliwego kro­
ku denata były niezwykłe. Jak u- 
staliły dochodzenia policyjne, C/er

W y ro d n i ro d z ic e  s p rz e d a li s w e  d z ie c k o

IV nieludzki sposób małżonko­
wie Wolińscy z Warszawy obcho­
dzili sie z półtorarocznem dzie­
ckiem. Nad maleństwem znęcano 
się straszliwie, głodzono ąe. trzy­
mano w psiej budzie, nie dawano 
jeść, bile, kąpano w zimnej wo­
dzie, wreszcie sprzedano je że- 
braczee za 5 zł. Sąstedzi dowie­
dziawszy się o sprzedaży dziecka 
odebrali je siłą żebraćzce [ zawia­
domi11 o wszystk-Lem policje,.

popełnić samobójstwo, rzucając się 
do jeziora. Robotnicy jednak Szul- 
jego wydobyli z wody i uratowali 
go od śmierci.

Powodem samobójczego kroku 
była rozpacz po stracie konia, kto- aa7 międzyczasie nad rzeką ludności, 
ry byl żywicielem całej rodziny która zgotowała mu owację.

KOŃ ZABIŁ GOSPODARZA. 
Gospodarz Jan MazurkoAAski, lat 

24, zamieszkały Ave Avsi Clirapoń gm. 
SkoAAilno pow. rypińskiego AAracał wo 
żeni z targu do domu. W pobliżu wsi 
Nadolnik, gm. Rościszewo, poav. sier- 
pęckiego, koń stanął. Wtedy Mazur- 
koMski począł zachęcać go batem do 
dalszej drogi. Ale to uic poskutko- 
Avało. Koń, zbytnio obciążony, nie 
mógł wyciągnąć wozu z biota.

MazurkoAAski chciał jednak złamać 
AAOlę upartego zAyierza. Przekonanie 
to przypłacił Avłasnein życiem. Zagnie 
Avany koń wymierzył tak straszny 
cios aa7 głoAAę MazuroAAskiemu, żc ten 
aa7 drodze do szpitala aa7 Sierpcu 
zmarł.

Ukradł i przegra! na wyśeigaeli
Z nakazu władz wojskowych are­

sztowano w Warszawie sierżanta 
Czesława Zielińskiego z Nowego 
Dworu pod Warszawą.

Zieliński oskarżony jest o zdę- 
fraudowenie 2.000 zł., które prze­
grał na wyścigach...

necki przed kilku dniami na pole­
cenie lekarza odwiózł swą chorą 
żonę do Buska a po powrocie dc 
demu, widząc, że będzie musiał po­
czynić większe wydatki na leczenie 
żony, tak się tem przejął, że ode­
brał sobie życie.

Wyrodną parę małeńską ska­
zano po trzy lata więzienia.

Upadłość cuKrowni
Przed paroma miesiącami zo­

stała ogłoszona upadłość cukrowni 
,.Sokołów“, położonej w Ziemi Sie­
dleckiej, a obecnie taki sam ios 
spotkał cukrownię Karw i co—Ozic- 
rany, znajdującej się w wojewódz­
twie wołyńskim.

/
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Radioprogram rolniczy dla wsi
od dnia 6 do 12 września br.

W piedzelę dnia 6. września o godz. 
S.vB — „Gazeta rolnicza*1 w redakcji p. 
Stanisława Jngielły.

O godz. 8.22 red. Stanisław Prus* 
Wiśniewski dokona tygodniowego „Prze* 
glądu rynków produktów rolnych**.

Popołudniu część „Audycji dla wsi'* 
wypełnią: ~  O godz. 14,30 pogadanka p. 
tyt.: „Rodzice, a nauka dzieci w szkole**, 
w której w związku z rozpoczęciem roku 
szkolnego w szkołach powszechnych, go* 
spodarz małoroliny p. Wincenty Gortat. 
zwróci uwagę na stosunek mieszkańców 
wsi do szkoły.

Radioprogram z Warszawy

Niedziela, 6. IX .

8,00 Audycja, poranna; 9,45 Trans­
misja uroczystego nabożeństwa z Cheł 
ma z okazji „Święta Ziemi chełm- 
skiej“. 12,03 „1000 taktów muzyki. 14,30 
Audycja dla wsi. 15,30 Muzyka kame­
ralna. 16,10 Koncert chóru im. Nowo­
wiejskiego. 17,00 Koncert. 18,00 Polskie 
katakumby — słuchowisko. 18,30 Kon­
cert w wykonaniu Małej Orkiestry.
21.00 Na wesołej lwowskiej fali. 21,30 
Recital fortepianowy. 22,20 Muzyka sa 
łonowa i taneczna.

Poniedziałek, 7. IX.

6.30 Audycja poranna. 11,30 Audy­
cja dla szkół. 12,23 Muzyka lekka. 16.00 
Koncert popularny. 16,45 Małe dziecko 
wraca z letniska — pogadanka. 17 00 
Koncert w wyk. solistów. 17,50 Orga­
nizacja wolnego czasu w Anglji — po­
gadanka. 19,00 Koncert zespołu Pawła 
Rynasa. 19,45 Muzyka polska. 20.30 
Włóczędzy Indyj _  feljeton. 21,00 Na­
sza Marynarka gra — koncert. 22,00 
Utwory na altówkę. 22.30 Perpetum 
mobile — audycja muzyczna. 23,30 Mu 
zyka taneczna (płyty).

Wtorek, 8. IX.

6.30 Audycja poranna. 11.30 Audy­
cja dla szkół. 12,23 Sekstet kameralny.
16.00 Koncert solistów. 16,45 Tadeusz 
Kościuszko — odczyt. 17,00 Wiązanka 
pieśni śląskich. 17,20 Recital skrzyp­
cowy. 19,00 Koncert rozrywkowy. 20,25 
Najrozmowniejszy odludek — wywiad 
Tad. Markowskiego ze Stanisławem 
Wasylewskim. 20,55 Duch Wojewody, 
opera. 23,00 Muzyka taneczna.

Ceny zboża w Kraju i zagranicą

Przeciętne tygodniowe ceny czterech 
głównych zbóż wokresie od 24-go do 
30-go sierpnia 1936 r. wg. obliczenia 
biura. Giełdy Zbożowo-Towarowoj w 
Warszawie- Ceny rozumieją sie za 
100 kg w złotych.

Giełdy krajowe:

Pszenica Żyto Jeczm. Owiep
Warszawa 22.05 14.377* 20.50 14.71
Gdańsk 21.45 15.75 21.75 14.627j
Poznań 21.68 14.377- 20.00 13.627*
Bydgoszcz 21.377* 15.03 19.60 13.50
Łódź 23.06 15.31 17.75 12.81
Lublin 21.20 13.45 - 12.78
Równe Woł.18.777* 12.56 J6.877* 10.97
Wilno 20.437* 14.39 — 13.75
Katowice 21.96 16.07 — 14.93
Kraków 21.22 15.227, — 12.95
Lwów 19.877* 14.00 — 12.31

Giełdy zagraniczne:
Pszenica Żyto Jęczm. Owies

Berlin 46.42 34.14 — —
Hamburg 22.90 13.50 - 14.31
Praga 31.21 28.41 28.49 25.34
Brno Morawsk. 35.24 27.31 27.61 25.08
Wiedeń 33.877* 26.437* 31.127* 26.127*

O godz. 14.45 pogadanka p. tyt. „Ro* 
nicze znaczenie województw zachodnicn" 
którą wygłosi z Poznania Dr. Jerzy Pilec* 
ki.

— W poniedziałek, dnia 7 wrześtra
o godz. 12,03 p. Józef Zdziennicki wygło* 
si pogadankę p. t. „Jak wywołać scalenie 
gruntów**. Będzie to pogadanka informa* 
cyjna przedewszystkiem dla tych rolni* 
ków, których gospodarstwa wymagają 
komasacji. >

W środę, dnia 9 września o godz. 1203
Skrzynka rolnicza inż. Wacława Turków* 
sk!ego.

W czwartek dnia 10 września o godz.
12.03 „Kącik młodzieży wiejskiej** w- oprą 
mowaniu inź. Zygmunta Kobylińskiego.

W piątek dnia 11 września o godz. 12.03
praktyczna pogadanka p. tyt. „Wykopki** 
w której inż. Wojciech Chmielecki omó* 
w  pracę w gospodarstwie rolnem, zwią< 
zane ze zbliżającym się okresem kopama 
ziemniaków.

W sobotę dnia 12 września o godz 12.0.1
p. Stanisław Turzyma w pogadance p. t. 
„O lepszy' opas bydła rzeźnego** zastano* 
wi się nad koniecznością podniesienia po* 
ziomu opasania bydła rzeźnego, co .w mysi 
intencji autora jest i musi być dyktowa* 
ne zrozumianym interesem rolnika.

BRZYDKIE
ROZSZERZONE P O R T  

-W Ą G R Y
spowodowane nieodpowiednim pudrem

Poujg (jjynalazek czyni 
pucfer^M  TAMIUAOYM *

Dr. M. Catrin z Paryża twierdzi: 
„Zwykłe pudry zawierające krochmal, 
przenikają do porów, rozszerzając je. 
Pudry o drobnych cząstkach ziar­
nistych podrażniają delikatne pory 
skóry i powodują plamy oraz wągry. 
Lecz najbardziej czysty; eteryczny 
puder, zawierający Piankę Kremową, 
działa obecnie wzmacniająca na *kórę“« 
„Eteryczny** puder jest preparowany 
zadziwiającym, nowym sposobem, 
dzięki któremu tylko puder utrzy­
mujący się w powietrzu jest zu­
żytkowany. Jest to sposób fabrykacji 
Pudru Tokalon, spreparowanego wed­
ług oryginalnego, francuskiego prze­
pisu znakomitego paryskiego Pudru 
Tokalon. Dlatego też Puder Tokalon 
nie może zawierać ziarnistych cząstek 
które mogłyby tamować i podrażniać 
pory. Z tego też powodu Puder To­
kalon przylega tak równo i gładko— 
pokrywając skórę jakby niewidzialną 
powłoką piękności. Puder Tokalon 
jest również zmieszany patentowa­
nym sposobem z Pianką Kremową. 
Dzięki temu właśnie puder trzyma 
się przez 8 godzin. W najbardziej 
dusznej sali restauracyjnej twarz Pani 
nigdy nie będzie wymagała przypud­
rowania. Przy końcu długiej, prze­
tańczonej nocy cera Pani będzie świeża 
i pozbawiona połysku. Wypróbuj dziś 
jeszcze pudełko Pudru Tokalon „Ete­
rycznego". Jest to coś całkiem no­
wego i odmiennego. Jeżeli nie będzie 
Pani zachwycona wynikiem, pieniądze 
zostaną Pani zwrócone.

Sprawy organizacyjne
Stron. Ludowego

Pow. sochaczewski. W dniu 8 wr/eS 
Ilia br. odbędzie się zebranie preze­
sów, sekretarzy i wszystkich działa­
czy Stron. Lud, na pow. sohaczewski. 
Zebranie odbędzie siz o godz. 10-te.i w 
Sekretariacie Stron. Lud. w Sohac/e- 
wie (u p. Pyraka).
(—) W. Guzik, Sekretarz Powiatowy.

ZJAZD LUDOWY.
i ,

W niedzielę dnia 6. września 
zaraz po nabożeństwie odbędzie się 
w Kolniczkach pow. Jarocin, w sa­
li zebranie zjazd ludowy. Sprawv 
bardzo ważne. Prosi się o jak naj-‘ 
liczniejszy udział.

J. Majewski, prezes.

KTO WYGRAŁ 40,(MMI DOLARÓW?

We wtorek odbyło sie ciągmienie 
4-proc. Premiowej Pożyczki Dolaro­
wej III serji.

Wylosowane zostały następujące 
premje:

500 doi. _  1293845 1302263 1350044 
1152378 676695 108: "5 459400 92:jfi)7 
618803 1110146.

100 doi. _  1368463 799521 1035239 
311220 112465 189319 430526 704073 14710)77 
1020217 1155313 46384'; 1436688 118844 
575018 1002884 438226 887465 333030 
1481011 1273292 1376'.5 717572 681533 
1125653 384673 1383482 895943 897043 
111.1820 698404 1457894 531918 11*24754 
1100689 1114435 339505 108627 98281 547;M)2 
24205 1122607 88689 1372291 577378 490850 
475152 1450468 1256000 343853 11558.3?* 
351597 74019 1278157 1401945 1286685 
88777 1015099 883546 216486 788410 732704 
196412 685549 1089330 73032.3 130460 951379 
946118 395429 25643 1116181 1247615 645064 
463116 257860 J180145 72370 1372708 76269«

O dpow iedzi R e d a k c ji

— P. Kozłowski Teofil, Załucze* -p.
„Lekarza Domowego** cz. II wysłaliś­
my. Wydanie tańsze wysyłamy od 
1 sierpnia br., opłacono do 1 paździer­
nika br. z nawyżką 40 gr. na paździer­
nik.

40.000 doi. -  239367.
8.000 doi. — 400695.
3.03(1 doi. — 933006 116702 542262.
1.000 doi. -  23022 712798 985374 547495 

125986.

— Panu Wójcikwi Edw., kol. Kem­
pa, poczta Ratoszyn Lub.: Ceny bydła 
i świń podajemy w naszej „Gazecie 
Gudziądzkiej" p. t. „Targowisko Miej­
skie" lub „Bydło i mięso“-

Prywatne Dokształcające Kursy

„W IEDZA”
K r a k ó w ,  ul. Pieracklego 14.

przygotowują na lekcjach zbiorowych, oraz w dro* 
dze korespondencji Przyjmują wpisy na nowy tok 
szkolny 1936/7 na:

m

PRAKTYCZNE
PRZEPISY
sm ażenia  konfitur
SPORZĄDZANIA KOM­
POTÓW r SOKO w przez

RÓ ŻĘ M AKAREW lG ZO W Ą  

CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ. 2,25.

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzedniem nadesłaniem na­
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urz ędzie  
Pocztowym  za pomocą prze­

kazu rozrachunkowego
Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze 

WIKTORA KULERSKIEG0
w Grudziądzu - Pomorze.

3

g ł a s z a j c  ie
„ G A Z E C I E  

W  G R U D Z I Ą D Z K I E  J,fi

1. K urs m aturyczuy gim n.
2 Kurs m aturyczny półroczny, repetit..
3’ K urs śred n i: 5-ta i 6-ta  kl. gimn..
4 K urs n iższy  (I. i II. kl. gimn. nowego ustroju) 
5, K urs 7-itiiu k las sz k o ły  pow sz.

Uwaga: Uczniowie kursów koresp. otrzymu 
‘ ■ i ■■■ ją  co miesiąc ca łk ow ity  m ater­

ia ł naukow y i tematy z 6-ciu przedmiotów do
opracowania. Obowiązkowe kollokwja (egzamiD) 
3 razy w ciągu roku szk.

Wykładają wybitne siły fachowe. Opłaty niskis.

m
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Podręcznik prakiyczny

vf/
v!/
\V
W

to
'i!

dla tych co pragną przeniknąć mroki 
przyszłości. jak i dla osób szukających

ii/
vłż

to : miłej rozrywki towarzyskiej J—: vlż
il/
i!/

toto
to

Część pierwsza :
Kabaiistyka. Chiromacja i Planetoskopia il/

to z ilustracjami il/
to

'li

Część druga-
Jedyny pierwszy - <-ii-iik Egipsko Arabski. 
wielokrotnie wyi ób twany i zawierający

il/
i)/
\l/
il/

'ii
to

1500 n u m ero w a n y o b ja śn ie ń  

Część trzecia:
il/
il/
il/

Przepowiednie ze zjawisk atmosferyoc- 
nych. W ierzenia dawnych czasów Za-

ił/
i'/4)

to
to

mawiania i rzucenie uroków. Likantropja 
Pragnostyki popularne

il/
vt/

to
to Nap Mieczysław Rośoiszewski Cena 3 zł. 3!
'to
to
toto
to
to

Do ksiąiki doliczyć i przesłać OK „ „  
na . p o r t o r j u m  nalely o* •

Z a k ła d y  G ra iic zn e  i W yd aw n icze

vi/
vt/
v!/
il/

W IK T O R A  K U L E R S K 1 E G 0 it/
vl/
-.1/1

3 *

i

G r u d z i ą d z
tli

H

Precz z bandytami!

Przepędzisz bandytę, złodzieja, posiada- 
dająć nasz autom at magazynkowy, system  
belgijski, całkowicie im itujący prawdzi 
wy Mauzer. kat 6 m/m, strzelający do ce­
lu SDecjalnymi nabojami i śru tem  do p ta ­
ctwa. Hnk ogłuszający. G w arancja fabr. 
na 8 la t Automat wpasowany jest do spe­
cjalnego futerału. Stanowi prawdziwą re- 
walację w dziedzinie broni. Cena rekla­
mowa zł. 5.95 2 szt. zł 11.— 100 szt na 
bojów specjał, zł. 3.60 „Stop,W/R.Z5. Do­
dajemy szczotkę do lufy  darmo. Bez po­
zwolenia polio. W ysyłam y na listowne 
zamówienie. Płaci się przy odbiorze.
Adres.-Przeds. Fabr „KOMERCJA" War- 
szawa. Dzielna 45/G G. Uwaga! Posiadam y ysiące listów  dziękczynnych.

K a m ie n ic ę
w Inowrocławiu wartości 
60.000. zamienię na gospo­
darstw o 200 do :t00 m ór|. 
Kamienicę w Chełmnie Po­
morze. w a r t o ś c i  85.000. 
sprzedam lab  zamienię na ^  
gospodarstwo 3i0 do 400 
mórg Folwarków kilka 
od 250 do 600 mórg celem 
kupna poszukuję T. Jan­
czewski • Poznań. Buko­
wska 15
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